
КАРАТУЗСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

07.06.2024г. с.Каратузское №26-159

О внесении изменений в решение Каратузского сельского Совета депутатов 
от 14.03.2013г. №16-54 «Об утверждении Положения о порядке приватиза
ции муниципального имущества Каратузского сельсовета Каратузского рай
она»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 №178-ФЗ «О 
приватизации государственного и муниципального имущества», руковод
ствуясь Уставом Каратузского сельсовета Каратузского района Красноярско
го края, Каратузский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Приложение к решению от 14.03.2013г. №16-54 

«Об утверждении Положения о порядке приватизации муниципального 
имущества Каратузского сельсовета Каратузского района»:

1.1. Подпункт в пункта 4.2.1 статьи 4 Приложения к решению изложить 
в новой редакции:

«8) продажа муниципального имущества по минимально допустимой 
цене;»

1.2. Абзац 14 пункта 4.5.1 статьи 4 изложить в новой редакции:
«-порядок определения победителей (при проведении аукциона, специ

ализированного аукциона, конкурса), либо покупателей (при проведении 
продажи муниципального имущества по минимально допустимой цене), либо 
лиц, имеющих право приобретения муниципального имущества (при прове
дении его продажи посредством публичного предложения);»

1.3. Абзац 8 пункта 4.5.2. статьи 4 изложить в новой редакции:
«- имя физического лица или наименование юридического лица - побе

дителя торгов, лица, признанного единственным участником аукциона, в 
случае, установленном в абзаце втором пункта 3 статьи 18 настоящего Феде
рального закона, лица, признанного единственным участником продажи му
ниципального имущества по минимально допустимой цене, в случае, уста
новленном абзацем вторым пункта 4 статьи 24 настоящего Федерального за
кона.»

1.4. Стать 7 изложить в новой редакции:
«Статья 7. Продажа муниципального имущества по минимально

допустимой цене



2

1. Продажа муниципального имущества по минимально допустимой 
цене (далее - продажа по минимально допустимой цене) осуществляется, ес
ли продажа этого имущества посредством публичного предложения не со
стоялась.

При продаже по минимально допустимой цене минимальная цена му
ниципального имущества устанавливается в размере 5 процентов от цены 
первоначального предложения, указанной в информационном сообщении о 
продаже посредством публичного предложения, если иное не установлено 
Федеральным законом.

Если цена первоначального предложения, указанная в информацион
ном сообщении о продаже посредством публичного предложения, составляет 
более 20 миллионов рублей, минимальная цена муниципального имущества 
при продаже по минимально допустимой цене устанавливается в размере 10 
процентов от такой цены первоначального предложения.

2. Информационное сообщение о продаже по минимально допустимой 
цене должно соответствовать требованиям, предусмотренным статьей 15 Фе
дерального закона №178-ФЗ, за исключением начальной цены, а также со
держать сведения о минимальной цене муниципального имущества.

3. Продажа по минимально допустимой цене является открытой по со
ставу участников.

4. Предложения о цене муниципального имущества заявляются участ
никами продажи по минимально допустимой цене открыто в ходе приема за
явок. По итогам продажи по минимально допустимой цене с покупателем за
ключается договор купли-продажи муниципального имущества.

В случае, если заявку на участие в продаже по минимально допустимой 
цене подало только одно лицо, допущенное к участию в продаже по мини
мально допустимой цене, или если по результатам рассмотрения заявок и до
кументов только одно лицо допущено к участию в продаже по минимально 
допустимой цене, указанное лицо признается единственным участником 
продажи по минимально допустимой цене. Договор купли-продажи муници
пального имущества заключается с лицом, признанным единственным участ
ником продажи по минимально допустимой цене, по цене предложения тако
го участника о цене муниципального имущества.

■ 5. Продолжительность приема заявок на участие в продаже по мини
мально допустимой цене должна быть не менее чем пятьдесят дней. Призна
ние претендентов участниками продажи по минимально допустимой цене и 
подведение ее итогов осуществляются в течение пяти рабочих дней со дня 
окончания срока приема указанных заявок.

6. Для участия в продаже по минимально допустимой цене претендент 
вносит задаток в размере одного процента цены первоначального предложе
ния, указанной в информационном сообщении о продаже такого муници
пального имущества посредством публичного предложения.

Документом, подтверждающим поступление задатка на счет, указан
ный в информационном сообщении, является выписка с этого счета.



3

7. Претендент не допускается к участию в продаже по минимально до
пустимой цене по следующим основаниям:

1) представленные документы не подтверждают право претендента 
быть покупателем в соответствии с законодательством Российской Федера
ции; "

2) представлены не все документы в соответствии с перечнем, указан
ным в информационном сообщении о продаже муниципального имущества, 
либо оформление указанных документов не соответствует законодательству 
Российской Федерации;

3) заявка на участие в продаже по минимально допустимой цене подана 
лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление таких действий;

4) не подтверждено поступление в установленный срок задатка на сче
та, указанные в информационном сообщении;

5) на день окончания срока приема заявок на участие в продаже по ми
нимально допустимой цене отсутствует предложение о цене муниципального 
имущества, которая должна быть не менее минимальной цены такого имуще
ства.

8. Перечень оснований отказа претенденту в участии в продаже по ми
нимально допустимой цене является исчерпывающим.

9. Претендент имеет право отозвать поданную заявку на участие в про
даже по минимально допустимой цене до окончания срока приема заявок на 
участие в продаже по минимально допустимой цене.

10. Одно лицо имеет право подать только одну заявку, а также одно 
или несколько предложений о цене муниципального имущества. При подве
дении итогов продажи по минимально допустимой цене из всех поступивших 
от одного лица предложений о цене муниципального имущества учитывается 
предложение, которое было подано последним по времени. Не допускается 
подача предложения о цене муниципального имущества, в котором цена та
кого предложения на момент подачи будет меньше или равна наибольшей 
цене, содержащейся в предложениях о цене муниципального имущества, по
ступивших от остальных претендентов.

Предельный размер повышения цены продаваемого муниципального 
имущества не ограничен.

* 11. Покупателем муниципального имущества при проведении продажи 
по минимально допустимой цене признается допущенное к участию в про
даже по минимально допустимой цене лицо, которое в ходе приема заявок 
предложило наибольшую цену такого имущества с учетом пункта 10 насто
ящей статьи.

12. Уведомление о признании участника продажи по минимально до
пустимой цене покупателем либо лицом, признанным единственным участ
ником продажи по минимально допустимой цене, в случае, установленном 
абзацем вторым пункта 4 настоящей статьи, направляется покупателю либо 
такому лицу в день подведения итогов продажи по минимально допустимой 
цене.



4

13. В течение пяти дней с даты подведения итогов продажи по мини
мально допустимой цене суммы задатков возвращаются ее участникам, за 
исключением покупателя либо лица, признанного единственным участником 
продажи по минимально допустимой цене, в случае, установленном абзацем 
вторым пункта 4 настоящей статьи.

14. При уклонении или отказе покупателя либоч лица, признанного 
единственным участником продажи по минимально допустимой цене, в слу
чае, установленном абзацем вторым пункта 4 настоящей статьи, от заключе
ния договора купли-продажи муниципального имущества задаток не возвра
щается. При этом покупатель либо лицо, признанное единственным участни
ком продажи по минимально допустимой цене, обязаны в течение десяти ка
лендарных дней с даты истечения срока, установленного пунктом 15 настоя
щей статьи, уплатить продавцу штраф в размере минимальной цены государ
ственного или муниципального имущества, предусмотренной пунктом 1 
настоящей статьи, за вычетом суммы задатка. В этом случае продажа по ми
нимально допустимой цене признается несостоявшейся.

15. Заключение договора купли-продажи муниципального имущества 
осуществляется в течение пяти рабочих дней со дня признания участника 
продажи по минимально допустимой цене покупателем либо лицом, при
знанным единственным участником продажи по минимально допустимой 
цене, в случае, установленном абзацем вторым пункта 4 настоящей статьи.»

1.5. Пункт 8.1 статьи 8 изложить в новой редакции:
«8.1.На конкурсе могут продаваться акции акционерного общества ли

бо доля в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью, ко
торые составляют более чем 50 процентов уставного капитала указанных 
обществ, либо объект культурного наследия, включенный в единый государ
ственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации, если в отношении такого имуще
ства его покупателю необходимо выполнить определенные условия.»

1.6. Пункт 8.15 статьи 8 изложить в новой редакции:
«8.15. Договор купли-продажи муниципального имущества должен со

держать:
- условия конкурса, формы и сроки их выполнения;

■ - порядок подтверждения победителем конкурса выполнения условий 
конкурса;

- порядок осуществления контроля за выполнением победителем кон
курса условий конкурса;

- ответственность сторон за неисполнение или ненадлежащее исполне
ние своих обязательств по договору купли-продажи в виде неустойки за не
выполнение победителем конкурса условий, а также ненадлежащее их вы
полнение, в том числе нарушение промежуточных или окончательных сроков 
выполнения таких условий и объема их выполнения, в размере цены муни
ципального имущества;



5

- другие условия, предусмотренные статьей 29 Федерального закона 
№178-ФЗ в отношении объектов культурного наследия, включенных в реестр 
объектов культурного наследия;

- иные определяемые по соглашению сторон условия.»
-2. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в печатном издании «Каратузский Вестник», за 
исключением некоторых пунктов.

Пункты 1.1-1.4 настоящего решения вступают в силу в день, следую
щий за днем его официального опубликования в печатном издании «Каратуз
ский Вестник», но не ранее 01.07.2024г.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на посто
янную комиссию по вопросам экономики, бюджета, налогам и муниципаль
ной собственности.

Председатель Совета депутатов Г лава сельсовета

И.В.Булгакова А.А. Саар


